Artinya untuk tampilnya seorang pemimpin harus diangkat melalui pemilihan oleh rakyat (*ahl al-halli wa al-'aqd*/ mereka yang berwenang) yang disertai dengan baiat atau persetujuan masyarakat. Hal ini merupakan "kontrak sosial" antara dua belah pihak atas dasar sukarela. Sebagai contoh, hal ini tampak dalam pengangkatan Abu Bakar al-Shiddiq sebagai Khalifah (11-13H/632-634M) yang sebelumnya terjadi perdebatan yang sangat alot antar tiga golongan yang bersaing keras dalam perebutan kepemimpinan ini yakni, kaum Anshar, Muhajirin dan keluarga Hasyim. Namun akhirnya dengan semangat ukhuwah islamiyah, terpilihlah Abu Bakar sebagai Khalifah dan langsung dibaiat oleh para sahabat yang hadir ketika itu (*ahl al-halli wa al-'aqd*). Demikian juga dengan pengangkatan Umar bin Khatab sebagai khalifah (13-23H/634-644M). Meskipun pengangkatan Umar ini merupakan fenomena baru, namun proses peralihan kepemimpinan tetap dalam bentuk musyawarah, yaitu berupa usulan atau rekomendasi dari Abu Bakar yang diserahkan kepada persetujuan umat Islam.